

**Protokół Nr 15/2020
zdalnego posiedzenia
Komisji Strategii Rozwoju
z 22 czerwca 2020 r.**

I. Otwarcie posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji Strategii Rozwoju, p. Jolanta Szulc otworzyła zdalne posiedzenie Komisji Strategii Rozwoju Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego i przywitała Członków Komisji, a także gości uczestniczących w posiedzeniu w trybie wideokonferencji. Następnie poprosiła Członków Komisji o potwierdzenie obecności poprzez wciśnięcie odpowiedniego przycisku i stwierdziła quorum.

Załącznik nr 1, 2

II. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że Członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia. Następnie zapytała, czy są uwagi do otrzymanego porządku. W związku z brakiem uwag zarządziła głosowanie nad jego przyjęciem. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie (12 głosów „za”).

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Zaopiniowanie materiałów na XVII sesję Sejmiku, w tym:
 - projektu uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Zarządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego (przedstawienie Raportu o stanie Województwa Warmińsko-Mazurskiego w 2019 roku);
 - projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia Informacji o realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 w roku 2019;
 - projektu uchwały w sprawie zmiany Statutu Zarządu Dróg Wojewódzkich w Olsztynie.
4. Sprawy różne i wolne wnioski:
 - Informacja na temat przygotowań do wznowienia komunikacji lotniczej Regionalnego Portu Lotniczego Olsztyn-Mazury w Szymanach.
5. Przyjęcie Protokołu Nr 14/2020 z 18 maja 2020 r.
6. Zakończenie posiedzenia.

III. Zaopiniowanie materiałów na XVII sesję Sejmiku:

- **projekt uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Zarządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego (przedstawienie Raportu o stanie Województwa Warmińsko-Mazurskiego w 2019 roku);**

Na wstępie Przewodnicząca Komisji poinformowała, że radni otrzymali w wersji elektronicznej *Raport o stanie województwa warmińsko-mazurskiego w 2019 roku*. Kolejno wskazała, że konieczność opracowania *Raportu* wynika z ustawy o samorządzie województwa, która obliguje Zarząd Województwa do przygotowania przedmiotowego dokumentu. Dodała, że głosowanie nad projektem uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Zarządowi Województwa poprzedzi przedstawienie ww. *Raportu*. Następnie poprosiła Zastępcę Dyrektora Polityki Regionalnej, p. Emila Walendzika o prezentację materiału.

Zastępca Dyrektora Polityki Regionalnej, p. Emil Walendzik w trybie wideokonferencji przedstawił członkom Komisji *Raport o stanie województwa warmińsko-mazurskiego w 2019 roku*.

Na wstępie poinformował m.in. o podstawach prawnych obligujących Zarząd Województwa do przedstawienia Sejmikowi Województwa omawianego dokumentu oraz wskazał, że obejmuje on podsumowanie działalności Zarządu Województwa w roku poprzednim. Wymienił przyjęte założenia do sporządzenia *Raportu* zaznaczając, że są one zbliżone do założeń przyjętych w ubiegłym roku, tj. w dokumencie przedstawiono syntetyczny opis najważniejszych działań, wydarzeń, projektów oraz inicjatyw wpisujących się w realizację polityk, programów i strategii realizowanych przez Zarząd Województwa w 2019 roku. Nadmieniał także, że *Raport* zawiera przede wszystkim jakościowy opis podejmowanych działań i inicjatyw, a jego opracowanie zostało przygotowane w oparciu o dane gromadzone przez Departamenty Urzędu Marszałkowskiego oraz jednostki organizacyjne samorządu województwa.

Zastępca Dyrektora Polityki Regionalnej podkreślił, że mając na uwadze dyskusję na temat *Raportu*, która toczyła się podczas ubiegłorocznej sesji Sejmiku, dołożono starań, aby w odpowiedzi na zgłaszane uwagi wprowadzić jak najwięcej zmian do struktury obecnego dokumentu. Poinformował, że został dodany rozdział statystyczny, w którym, na podstawie dostępnych danych m.in. bardziej szczegółowo opisano przedsięwzięcia realizowane na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, a także rozwoju kultury, ochrony zabytków i edukacji w 2019 roku. Ponadto zwrócił uwagę, że zostało rozbudowane podsumowanie dokumentu zawierające m.in. główne działania na rzecz rozwoju województwa podjęte w ubiegłym roku.

Następnie p. Emil Walendzik przystąpił do omówienia struktury *Raportu o stanie województwa warmińsko-mazurskiego w 2019 roku* wskazując, iż wstęp zawiera informację o pracach Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, rozdział pierwszy przedstawia syntetyczny opis zmian w sytuacji społeczno-gospodarczej województwa, a kolejne rozdziały opisują działania Zarządu Województwa w zakresie realizacji polityk, programów, planów i strategii. Wyjaśnił, że ostatni rozdział dokumentu poświęcono realizacji działań podjętych w 2019 roku w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020, a w załączniku, który jest integralną częścią dokumentu, przedstawiono wykaz uchwał przyjętych przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego w minionym roku.

Kontynuując p. Emil Walendzik wskazał najważniejsze zmiany w sytuacji społeczno-gospodarczej województwa warmińsko-mazurskiego, które nastąpiły w okresie 12 miesięcy ubiegłego roku, tj. znacząco zmniejszyło się bezrobocie (w porównaniu do 2018 roku liczba bezrobotnych zmniejszyła się o blisko 7,5 tys. osób, stopa bezrobocia spadła z 10,4% w 2018 roku do 9,0% w 2019 roku), zwiększyła się liczba osób pracujących (w ujęciu rocznym liczba pracujących w sektorze przedsiębiorstw wzrosła o ponad 3,7 tys. osób), wzrosła liczba podmiotów gospodarczych o prawie 5 tys. nowych firm, wzrosła wartość produkcji sprzedanej przemysłu o 3,9%, poprawiła się koniunktura w turystyce regionu (w ujęciu rocznym o 5,3% zwiększyła się liczba turystów korzystających z noclegów na Warmii i Mazurach, wzrosła także liczba udzielonych noclegów o 4,4%), zwiększyła się produkcja rolna w województwie, a także wartość nakładów inwestycyjnych. Zaznaczył, że negatywną tendencją dotyczącą kwestii demograficznych jest zmniejszenie się liczby ludności (w stosunku do 2018 roku liczba mieszkańców regionu zmniejszyła się o 6,2 tys. osób czyli o 0,4%).

W dalszej kolejności Zastępca Dyrektora Polityki Regionalnej przeszedł do omówienia działań podejmowanych z inicjatywy Zarządu Województwa w 2019 roku w obszarze: *Gospodarka, Aktywne społeczeństwo, Współpraca, Infrastruktura i środowisko*.

Poinformował, że w obszarze *Gospodarka*:

- w zakresie celu tematycznego dotyczącego rynku pracy w 2019 roku dzięki środkom Funduszu Pracy zaktywizowano 16,5 tys. osób, wydając na ten cel 132 mln zł. Ponadto w ramach Funduszu Pracy 1,4 tys. osób otrzymało środki w wysokości blisko 29 mln zł na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej;

- w zakresie celu tematycznego dotyczącego inteligentnej gospodarki, której najważniejszym źródłem finansowania są środki Regionalnego Programu Operacyjnego, w ramach I osi priorytetowej „Inteligentna gospodarka Warmii i Mazur” w 2019 roku podpisano 220 umów o łącznej wartości blisko 300 mln zł (środki bezzwrotne), natomiast w ramach wykorzystania instrumentów zwrotnych podpisano 230 umów na kwotę 47 mln zł;
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego społeczeństwa informacyjnego największe środki zostały przekazane w ramach III osi priorytetowej „Cyfrowy region”, tj. ponad 77 mln zł na 69 umów. Ponadto Zarząd Województwa kontynuował realizację projektu „Bezpieczeństwo dzieci w sieci oraz kompetencje cyfrowe rodziców”;
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego obszarów wiejskich działania są realizowane m.in. poprzez konkurs małe granty sołeckie Marszałka Województwa, w ramach którego kwotą około 477 tys. zł dofinansowano 58 przedsięwzięć. Dodatkowo samorząd województwa realizuje również dwa działania objęte Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, w ramach których zawarto ponad 900 umów na kwotę 270 mln zł;
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego turystyki został przeprowadzony monitoring ruchu turystycznego, zorganizowano konkurs „Łączy nas turystyka”, w ramach którego udzielono dotacji celowych 12 gminom na kwotę 150 tys. zł, a także odbyła się kolejna edycja konkursu „Pamiątka regionu Warmii i Mazur”.

Kolejno p. Emil Walendzik przystąpił do omówienia obszaru *Aktywne społeczeństwo* wskazując, że:

- w zakresie celu tematycznego dotyczącego polityki społecznej w latach 2018-2019 realizowano program usług teleopiekuńczych, w którym wsparciem finansowym z budżetu Województwa w wysokości ponad 84 tys. zł objęto ponad 1000 seniorów z 51 gmin. Ponadto kontynuowano program „Warmia i Mazury dla dużej rodziny”, z którego skorzystało blisko 15 tys. uczestników, a także odbyły się dwudzieste jubileuszowe Dni Rodziny, podczas których odbyło się wiele wydarzeń, konferencji i festynów.
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego sportu, samorząd województwa w 2019 roku podpisał 65 umów z organizacjami pozarządowymi na realizację 14 zadań publicznych z zakresu rozwoju kultury fizycznej na łączną kwotę 2,96 mln zł. Ponadto Zarząd Województwa przyznał 33 nagrody pieniężne na kwotę ponad 75 tys. zł oraz 44 stypendia sportowe na kwotę blisko 190 tys. zł;
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego kultury i edukacji samorząd województwa dofinansował 35 podmiotów kwotą 675 tys. zł, przyznano stypendia artystyczne 14 osobom na kwotę blisko 60 tys. zł, udzielono 4 stypendia naukowe na kwotę 28 tys. zł, zrealizowano szereg działań na rzecz rozwoju edukacji w regionie, w tym projekty: Międzywydziałowa Szkoła Przedsiębiorczości, Medyk początkiem twojej kariery. Ponadto odbyło się wiele wydarzeń i imprez kulturalnych.
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego zdrowia rozstrzygnięto 5 konkursów z obszaru zdrowia, czego wynikiem było zawarcie 13 umów na kwotę blisko 5 mln zł, opracowano Regionalny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2019-2020, przyznano 34 podmiotom dotacje z budżetu Województwa w wysokości 200 tys. zł na edukację zdrowotną i propagowanie zdrowego stylu życia wśród mieszkańców województwa, przeznaczono środki finansowe na kształcenie podyplomowe lekarzy i lekarzy dentyków, w ramach którego podpisano 28 umów na staże dla 153 osób.
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego bezpieczeństwa publicznego Zarząd Województwa przeznaczył 1,35 mln zł na wsparcie ochotniczych straży pożarnych oraz policji.

Kontynuując Zastępca Dyrektora Polityki Regionalnej przedstawił przykłady działań podejmowanych z inicjatywy Zarządu Województwa w 2019 roku w obszarze *Współpraca* zwracając uwagę, że:

- w zakresie celu tematycznego dotyczącego współpracy międzynarodowej zrealizowano liczne zadania mające na celu wsparcie Polonii i Polaków za granicą, kontynuowano aktywne uczestnictwo w pracach grupy Euroregionu Bałtyk, zorganizowano wizyty zagranicznych dyplomatów na Warmii i Mazurach. Ponadto wskazał, że na skuteczną współpracę międzynarodową wpływa również funkcjonowanie Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli.

- w zakresie celu tematycznego dotyczącego dialogu społecznego i współpracy z organizacjami pozarządowymi Zarząd Województwa podpisał 280 umów o wartości ponad 5 mln zł, kontynuowano kampanię społeczną „Przekaż 1% podatku organizacjom pożytku publicznego z Warmii i Mazur” oraz przeznaczono około 82 tys. zł bezpośrednio na rozwój wolontariatu;
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego promocji ważnym działaniem jest promocja gospodarcza, w ramach której zorganizowano misje gospodarcze, kampanie medialne, konferencje, m.in. „Otwarcie na Skandynawię” oraz przeprowadzono promocję biznesu i postaw przedsiębiorczości.

Następnie p. Emil Walendzik zapoznał członków Komisji z działaniami Zarządu Województwa w 2019 roku w obszarze *Infrastruktura i środowisko*. Wyjaśnił, że:

- w zakresie celu tematycznego dotyczącego planowania przestrzennego realizowano Plan zagospodarowania przestrzennego województwa, a także przystąpiono do prac nad sporządzeniem Audytu krajobrazowego województwa warmińsko-mazurskiego;
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego infrastruktury, w ramach RPO WiM 2014-2020 w zakresie dróg wojewódzkich zrealizowano 5 projektów, których zakres rzeczowy objął 93 km dróg, a łączna wartość projektów wyniosła ponad 88 mln zł. Działania uwzględniają również funkcjonowanie Portu Lotniczego Olsztyn-Mazury w Szymanach, który w minionym roku obsłużył ponad 151 tys. pasażerów (o 30 tys. osób więcej niż w roku 2018);
- w zakresie celu tematycznego dotyczącego ochrony środowiska województwo zanotowało wpływ z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska w zakresie wprowadzania gazów lub pyłów do powietrza, poboru wód, wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi.

Kończąc prezentację *Raportu* p. Emil Walendzik dodał, że efekty wdrażania RPO WiM 2014-2020 (według stanu na koniec 2019 roku), które również znalazły się w omawianym dokumencie, przedstawi referując kolejny punkt posiedzenia, tj. Informację o realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 w roku 2019.

Przewodnicząca Komisji podziękowała za przedstawienie materiału i otworzyła dyskusję.

Radna Bożenna Ulewicz zwróciła uwagę, że stan województwa wykazany w *Raporcie* nie do końca jest tak optymistyczny, jak został przedstawiony i powołała się na ostatni raport Banku Millenium pn. „Indeks Millenium 2019”, który pokazuje, że województwo warmińsko-mazurskie, lubuskie oraz świętokrzyskie znalazły się na ostatnich miejscach rankingu innowacyjności. Wskazała na relatywnie małe uprzemysłowienie i słabo rozbudowaną infrastrukturę edukacyjną w województwie, co znajduje odzwierciedlenie w słabej aktywności naukowo-badawczej i w konsekwencji prowadzi do niskiej wydajności pracy oraz niskiej stopy wartości dodanej generowanej przez lokalne firmy. Zwróciła uwagę, że nie zostało to zasygnalizowane w *Raporcie*, a z pewnością, w jakimś stopniu, aspekt ten ma przełożenie na efekty realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego. Dodała, że w RPO widoczna jest poprawa wskaźników, ale wyniki programu nie przekładają się na wszystkie dziedziny.

Przewodnicząca Komisji podziękowała za głos i poprosiła Zastępcę Departamentu Polityki Regionalnej o odniesienie się do uwag wniesionych przez radną Bożennę Ulewicz.

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emil Walendzik wyjaśnił, że w ubiegłorocznym *Raporcie* nie zostały uwzględnione dane statystyczne z uwagi na brak ich dostępności w trakcie jego opracowywania. Wskazał, że dane, które znalazły się w obecnym *Raporcie* zostały opublikowane w I kw. 2019 roku i dotyczyły bezpośrednio tego terminu. Ponadto zwrócił uwagę, że zgodnie z ubiegłoroczną prośbą radnych, dodatkowo został opracowany rozdział dotyczący sytuacji społeczno-gospodarczej w województwie warmińsko-mazurskim, w którym również znalazły się dane statystyczne obejmujące wybrany okres.

Poinformował także, że na posiedzeniu sesji Sejmiku w sierpniu br. zostanie zaprezentowany raport okresowy z realizacji Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2025, w którym znajdzie się dużo więcej danych statystycznych. Wyjaśnił, że załącznikiem do wspomnianego raportu jest obszerna analiza sytuacji społeczno-gospodarczej zawierająca dokładne dane, również te z zakresu przedsiębiorczości, o których mówiła radna Bożenna Ulewicz. Zwrócił uwagę, że w większości dane związane np. z PKB publikowane są z dwuletnim opóźnieniem, tak więc te dotyczące m.in. strefy badawczo-rozwojowej będą dostępne w roku 2021 (a obecny *Raport* dotyczy roku 2019), stąd tak wąska grupa danych, która została zawarta w omawianym dokumencie.

W związku z brakiem kolejnych chętnych do wypowiedzi na temat *Raportu o stanie województwa warmińsko-mazurskiego w 2019 roku*, Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie (w systemie eSesja) uchwałę w sprawie udzielenia wotum zaufania Zarządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 7 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 5.

Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 1

Następnie Przewodnicząca Komisji poprosiła Zastępcę Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emila Walendzika o przedstawienie kolejnego projektu uchwały.

- **projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia Informacji o realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 w roku 2019;**

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emil Walendzik na wstępie poinformował, że prezentacja, którą otrzymali radni z realizacji RPO dotyczy roku 2019, ale biorąc pod uwagę, że minęło już pół roku, postara się przedstawić najbardziej aktualne dane (stan na 15 czerwca 2020 roku) dotyczące wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020. Następnie wyjaśnił, że mówiąc o wdrażaniu RPO należy posłużyć się trzema wymiarami, tj. wymiarem dotyczącym kontraktacji, wydatkowania oraz certyfikacji. Kolejno podał osiągnięte wysokości na koniec 2019 roku, tj. kontraktacja (wartość podpisanych umów o dofinansowanie) osiągnęła poziom 79,4% alokacji Programu (obecnie wynosi o 0,2 p.p. więcej, tj. 79,6%), wydatkowanie (wartość zatwierdzanych wniosków o płatność) wyniosło 33,3% budżetu Programu (w chwili obecnej wynosi ono około 40%), natomiast wartość certyfikowanych środków (wnioski o płatność przekazane do Komisji Europejskiej) wyniosła 34,5% alokacji Programu (obecnie blisko 40%).

W dalszej kolejności p. Emil Walendzik wskazał, że województwo warmińsko-mazurskie, według stanu na koniec maja br., zajmowało 10 miejsce wśród wszystkich województw w zakresie kontraktacji i 12 miejsce w zakresie wydatkowania (tu województwo przemieściło się o jedną pozycję wyżej w stosunku do roku 2019).

Kontynuując nadmienił, że Regionalny Program Operacyjny jest finansowany z dwóch funduszy, tj. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu Społecznego. Następnie poinformował, że w przypadku EFRR obecnie zakontraktowanych jest blisko 79% alokacji tego funduszu, 35% alokacji tego funduszu zostało wypłacone beneficjentom, natomiast prawie 38% wniosków zostało przekazanych do Komisji Europejskiej (w porównaniu do końca roku 2019 kontraktacja wzrosła o 1 p.p., wydatkowanie o 6,5 p.p., certyfikacja o prawie 7 p.p.). W ramach EFS w umowach o dofinansowanie zostało zapisane blisko 82% alokacji funduszu, prawie 52% alokacji zostało przekazane beneficjentom poprzez wnioski o płatność, natomiast do Komisji Europejskiej przekazano blisko 51% alokacji EFS.

Kolejno Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej podkreślił, że w siedmiu osiach priorytetowych RPO kontraktacja przekroczyła już 80%, co oznacza, że ponad 80% środków w tych osiach zostało już zapisanych w umowach o dofinansowanie dla beneficjentów. Dotyczy to osi:

Włączenie społeczne, Kadry dla gospodarki, Cyfrowy region, Efektywność energetyczna, Inteligentna gospodarka Warmii i Mazur, Infrastruktura transportowa oraz Regionalny rynek pracy. Dodał, że w pozostałych osiach poziom ten waha się między 60% a 75%. Przechodząc do wydatkowania (wyplacenia środków beneficjentom na podstawie wniosków o płatność) w poszczególnych osiach, p. Emil Walendzik wskazał, że w przypadku czterech osi wysokość wydatkowania przekroczyła 40%, tj. *Regionalny rynek pracy, Dostęp do wysokiej jakości usług publicznych, Włączenie społeczne, Obszary wymagające rewitalizacji.*

W tym miejscu wspominał, że Komisja Europejska określa tempo wdrażania RPO, a Zarząd Województwa jako Instytucja Zarządzająca zobowiązał się do pewnych poziomów certyfikacji, które będzie osiągał w poszczególnych latach wdrażania. Wyjaśnił, że w roku 2019 województwo było zobowiązane, aby przedłożyć do zatwierdzenia Komisji Europejskiej, w ramach tzw. zasady n+3, wydatki na kwotę 413 mln euro. Zarządowi Województwa udało się przekazać je na poziomie 596 mln euro, tj. cel wykonano w ponad 144%, co świadczy o tym, że tempo wdrażania RPO jest lepsze niż wynikałoby z zobowiązań w stosunku do Komisji Europejskiej.

Na zakończenie p. Emil Walendzik przedstawił efekty wdrażania RPO, które zostały osiągnięte do końca marca br. W ramach EFRR: wsparcie blisko 2,5 tys. przedsiębiorstw, modernizacja ponad 147 km dróg oraz ponad 1 tys. km szlaków turystycznych, wsparcie 88 instytucji kultury, zrewitalizowanie 168 obiektów infrastruktury, przebudowanie lub wybudowanie 1430 jednostek wytwarzania energii z OZE o mocy 139 MW, objęcie koncepcją Selektywnego Zbierania Odpadów ponad 300 tys. osób, wsparcie 36 podmiotów leczniczych, udostępnienie blisko 3 tys. usług publicznych z dostępem on-line.

W ramach EFS: liczba uczestników projektów „miękkich” wyniosła ponad 200 tys. osób (14% populacji województwa), wsparcie otrzymała co druga osoba zarejestrowana jako bezrobotna w województwie (tj. prawie 51 tys. osób), 52% uczestników projektów pracuje po zakończeniu projektu, wsparciem objęto ponad 1,8 tys. szkół (co czwartego ucznia i co drugiego nauczyciela w województwie).

Załącznik nr 3

Przewodnicząca Komisji podziękowała Zastępcy Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej za przedstawiony materiał i otworzyła dyskusję. Następnie zapytała, z czego wynika różnica między zakontraktowanymi, a wypłaconymi środkami, czy są to projekty w trakcie realizacji.

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emil Walendzik potwierdził, że są to projekty w trakcie realizacji, w ramach których będą składane kolejne wnioski o płatność.

W dalszej kolejności Przewodnicząca Komisji poprosiła o informację, jak długo czeka beneficjent na rozliczenie projektu po złożeniu końcowego wniosku o płatność.

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emil Walendzik wskazał, że termin rozliczenia projektu zależy m.in. od osi priorytetowej oraz od rodzaju funduszu, z którego finansowany jest projekt. Zaproponował, że przygotuje szczegółową informację w tej sprawie na piśmie.

Radna Bożenna Ulewicz zapytała, z czego wynika, że województwo warmińsko-mazurskie podpisało 4 tys. umów z beneficjentami, podczas gdy takie województwa, jak województwo małopolskie czy mazowieckie, mają o wiele mniej podpisanych umów.

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emil Walendzik zwrócił uwagę, że umowy różnią się wartościami projektów i wyjaśnił, że w województwie warmińsko-mazurskim

realizowanych jest dużo projektów, ale średnia wartość pojedynczego projektu jest niższa niż we wskazanych województwach. Dodał, że beneficjenci w regionie zainteresowani są projektami o mniejszej skali finansowej i rzeczowej, co powoduje różnicę między liczbą podpisanych umów, a samą kwotą zakontraktowanych środków.

Radny Marcin Kazimierczuk zapytał, jaki jest termin rozliczenia końcowego wniosku o płatność wynikający z aktu prawa powszechnie obowiązującego lub bezpośrednio z procedur. Kolejno zapytał o liczbę kontroli projektów przeprowadzonych na miejscu w celu weryfikacji stanu formalnego ze stanem faktycznym. Poprosił o wskazanie procentu tych kontroli w stosunku do realizowanych projektów.

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emil Walenzik odpowiedział, że są to pytania do jednostki wdrażającej, w związku z czym przygotowuje informację na piśmie.

Po wyczerpaniu pytań, Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie (w systemie eSesja) uchwałę w sprawie rozpatrzenia Informacji o realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 w roku 2019.

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 8 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 3.

Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 1

- **projekt uchwały w sprawie zmiany Statutu Zarządu Dróg Wojewódzkich w Olsztynie.**

Przewodnicząca Komisji poprosiła o przedstawienie ww. projektu uchwały Dyrektora ds. Zarządzania Siecią Zarządu Dróg Wojewódzkich w Olsztynie, p. Tomasza Raczkowskiego, który wyjaśnił, że z uwagi na pojawiające się wątpliwości dotyczące określenia właściwego podmiotu do realizacji remontów lub przebudowy obiektów małej architektury (kapliczek) znajdujących się w pasie drogowym, Zarząd Dróg Wojewódzkich wnioskuje o zmianę statutu poprzez dodanie zapisu umożliwiającego wykonywanie przedmiotowych zadań.

Przewodnicząca Komisji podziękowała za przedstawienie informacji, a następnie zaprosiła do zadawania pytań.

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie (w systemie eSesja) ww. projekt uchwały.

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 9 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 1.

Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 1.

IV. Sprawy różne i wolne wnioski.

- Informacja na temat przygotowań do wznowienia komunikacji lotniczej Regionalnego Portu Lotniczego Olsztyn-Mazury w Szymanach.

Przewodnicząca Komisji poprosiła Wicemarszałka Województwa, p. Marcina Kuchcińskiego o przedstawienie krótkiej informacji na temat przygotowań do wznowienia komunikacji lotniczej Regionalnego Portu Lotniczego Olsztyn-Mazury w Szymanach.

Wicemarszałek Województwa, p. Marcin Kuchciński poinformował, że po trzech miesiącach postoju spowodowanego pandemią koronawirusa, następuje stopniowe odmrożenie pasażerskiego ruchu lotniczego. Nadmienił, że w celu zapewnienia bezpieczeństwa linie lotnicze oraz lotnisko

w Szymanach wprowadziły nowe procedury związane z przestrzeganiem zaleceń sanitarnych. Następnie wyjaśnił, że 19 czerwca br. na lotnisko Olsztyn-Mazury powróciło połączenie z Dortmundem, które początkowo będzie realizowane przez Wizz Air dwa razy w tygodniu, a od początku lipca br. trzy razy w tygodniu. Kontynuując dodał, że 22 czerwca br. wracają trzy razy w tygodniu loty krajowe do Krakowa obsługiwane przez LOT. Dalej wskazał, że zgodnie z planami przewoźników, tj. Wizz Aira oraz Ryanaira, rejsy z i do Londynu mają wrócić na początku lipca br., ale obecnie, zgodnie z rozporządzeniem ministra, Wielka Brytania, Szwecja oraz Portugalia pozostały objęte zakazem lotów pasażerskich do 30 czerwca br. Dodał, że zgodnie z zapowiedzią od 1 lipca br. *samoloty będą* mogły latać już z pełnym składem, ale na chwilę obecną nie wiadomo, czy zostanie wznowione m.in. połączenie z Wielką Brytanią.

Przewodnicząca Komisji podziękowała Wicemarszałkowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego za przedstawioną informację i zaprosiła do zadawania pytań.

Radna Bożenna Ulewicz zapytała, ilu pasażerów było w samolotach, które przyleciały i odleciały z lotniska w Szymanach.

Wicemarszałek Województwa, p. Marcin Kuchciński poinformował, że 19 czerwca br. z Dortmundu przyleciało 67 osób, odleciało 27 osób, 22 czerwca br. do Krakowa odleci 16 osób, tego samego dnia z Dortmundu przylecą prawdopodobnie 74 osoby, a odlecą 83 osoby. Dodał, że średnio samolot obsługujący połączenie z Dortmundem zabiera na pokład od 180 do 220 osób, natomiast połączenie z Krakowem z reguły obsługuje samolot 70-osobowy.

V. Przyjęcie Protokołu Nr14/2020 z 18 maja 2020 r.

Przewodnicząca Komisji zapytała, czy są uwagi do Protokołu Nr 14/2020 z 18 maja 2020 roku.

W związku z brakiem uwag zarządziła głosowanie (w systemie eSesja). Za pozytywnym przyjęciem Protokołu głosowało 11 Członków Komisji (w tym: z przyczyn technicznych radny Henryk Żuchowski oddał głos za pośrednictwem telefonu), przeciw - 0, wstrzymało się - 0.

Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 1

VI. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodnicząca Komisji, p. Jolanta Szulc podziękowała radnym za udział w obradach, a obsłudze technicznej za pomoc w przeprowadzeniu zdalnego posiedzenia. Następnie zamknęła zdalne posiedzenie Komisji Strategii Rozwoju w dniu 22.06.2020 r.

**Przewodnicząca Komisji
Strategii Rozwoju**

Jolanta Szulc

Sporządziła:

Beata Kantolak